Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte
Gabinete do Deputado Ezequiel Ferreira

Palácio José Augusto - Praça 7 de Setembro, s/n – Cidade Alta  - Natal/RN

Tel.: 3232-5690 – e-mail: depezequielferreira@rn.gov.br
Twitter: @ezequiel14567

404/2017

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte.

Requeiro, na forma Regimental, após ouvido o Colegiado de Líderes, que

encaminhe ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Robinson Faria e ao Diretor-

Presidente da Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte (CAERN), Marcelo Saldanha

Toscano, SOLICITANDO A INCLUSÃO NO MONITORAMENTO DE QUALIDADE DA ÁGUA NOS

RESERVATÓRIOS DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ, NA REGIÃO SERIDÓ DO

ESTADO.

                                   Requeiro, outrossim, que este REQUERIMENTO seja encaminhado ao

prefeito, JOSÉ AMAZAN SILVA e à vice-prefeita ANA MARIA MEDEIROS VILAR DOS SANTOS, na

Prefeitura Municipal – Av. Governador Dix. Sept Rosado, 144, Centro, Jardim do Seridó/RN – CEP:

59324-000; ao presidente da Câmara Municipal, IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, bem como os

vereadores: DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS FILHO, RONALTTY NERI DOS SANTOS, CASSIO

LUCIO JESUS CUNHA DE MEDEIROS e JONATAS AZEVEDO, em seus respectivos gabinetes, na

Câmara Municipal - Praça Doutor José Augusto, 122, Centro, Jardim do Seridó/RN – CEP: 59343-

000.

JUSTIFICATIVA

A CAERN está coletando amostras de água bruta, coletadas em poços e

mananciais de superfície (açudes, rios e lagoas), nos reservatórios e na torneira de entrada dos

domicílios. O monitoramento da água é feito mensalmente e as análises mais complexas a cada seis

meses, obedecendo as normas da Portaria 518/2004 do Ministério da Saúde. Os resultados são

divulgados na conta de água de cada usuário e também alimenta o programa Vigiágua, da

Secretaria Estadual de Saúde.

Os técnicos da CAERN visitam os pontos de coleta todos os meses, num

trabalho constante para monitoramento da qualidade da água no Rio Grande do Norte. No

laboratório, as análises vão detectar se os índices de cloro residual, pH, turbidez, coliformes totais e

nitrato, estão de acordo com os índices recomendados na Portaria 518/2004. Por tanto, solicito ao

diretor-presidente da CAERN que inclua no cronograma desses exames de qualidade de água, o

município de Jardim do Seridó.

Sala das Sessões “DEPUTADO CLÓVIS MOTTA”, da Assembléia

Legislativa do Rio Grande do Norte: Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 23 de outubro de 2017.

EZEQUIEL FERREIRA

DEPUTADO ESTADUAL - PSDB